神奈川県「緊急被ばく医療基礎講座Ⅱ（ホールボディカウンタコース)」

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
 （財）原子力安全研究協会の諸活動に関しましては、平素より種々ご協力を賜り厚くお礼申し
上げます。
 さて、当協会では、我が国の緊急被ばく医療対策の充実・強化施策の一環として、文部科学
省から「緊急被ばく医療関係者実務研修事業」を受託し、医療関係者の緊急被ばく医療に関す
る知識や技能の習得を図るため、下記の通り「緊急被ばく医療基礎講座Ⅱ（ホールボディカウ
ンタコース）」を開催致します。
 つきましては、本基礎講座に関係者のご参加を賜りますようお願い申し上げます。

１．日 時  平成 19年 12月 8日（土） １０：００～１６：３０

２．場 所  北里大学病院(相模原市北里 1-15-1 TEL 042-778-8111）

        ・講義：新棟２階 臨床講義室１

        ・実習：救命救急センター地下１階  二次被ばく医療施設

敬具

平成１９年１１月２日

３．対象者および定員：
   地域の被ばく医療に係わる医療関係者（診療放射線技師等）１５名程度

４．受講料：無料

５．串し込み方法：
   事前登録制です。参加申込書に必要事項を記入の上、FAXまたは郵送にて、
  平成１９年１１月２７日（火）までに当協会までご送付下さい。

６．その他：本講座終了後に、参加者の方へ「修了証」を発行致します。

記

開催のご案内

関係各位

財団法人  原子力安全研究協会

７．プログラム
  10:00～10:45  講義【1】緊急被ばく医療における被ばく線量評価
               ―内部被ばくを中心として－
  10:45～10:55 （休憩）
  10:55～11:30  講義【2】ホールボディカウンタの構造と体内放射能の測定
  11:30～12:00  ガイダンス ホールボディカウンタ実習について
          「ホールボディカウンタによる放射能測定」実習の紹介
  12:00～13:00 （休憩）
  13:00～15:00  WBC実習－ホールボディカウンタによる放射能測定－
  （13:00～13:20）実習【1】測定室等の準備
               ・被検者が搬送されてからの流れの確認
               ・測定者の衣服の確認、線量計の動作確認

・測定室、検出器の汚染防止(養生)
（13:20～14;10)実習【2】測定系の準備と人体中のバックグラウンド放射能(K-40)の測定

・測定系のウォーミングアップ
・放射線源による動作確認
・バックグラウンドの測定
・頸部甲状腺モニ夕の校正
・被検者の登録
・人体中のバックグラウンシド放射能(K-40)の測定

（14:10～15:00）実習【3】ホールボディカウンタによる測定
・被ばく事故のシナリオ
・被検者の衣服の確認、汚染検査(スクリーニング)
・被検者の測定(体幹部、頸部甲状腺)
・測定室、検出器の汚染検査

15:00～15:10 （休憩）                   ｜
15:10～16:10  演習 被ばく線量評価一体外計測に基づく内部被ばく線量評価－
16:10～16:20  まとめ（質疑応答）
16:20～16:30  アンケート・閉会

以上

◎お問い合わせ・お申し込み先：
 (財)原子力安全研究協会 放射線災害医療研究所 田中
 〒105-0004 東京都港区新橋 5丁目 18番 7号
  TEL ： 03-6810-0404(直通)  03-5470-1982(代表)  FAX ： 03-5470-1990
  REMnet (URL) : http://www.remnet.jp/

◎必要事項をご記入の上、11月 27日(火)までに FAXまたは郵送にてお送り下さい。
◎受講申込者数が定員を超えた場合にはご連絡させて頂きます。
◎ご記入頂きました個人情報は、文部科学省および当該道府県における被ぱく医療に
 関する業務以外には使用致しません。

神奈川県『緊急被ばく医療基礎講座||』
  （ホールボディカウンタコース）
       会場ご案内

              北里大学病院
      （神奈川県相模原市北里 1-15-1 TEL : 042-778-8111）
＊駐車場のご利用について
  基礎講座の受付にて無料駐車券をお渡し致します。お車でお越しの際は
 お申し出下さい。                 （裏面院内案内図）

北里大学病院 院内案内図

○受付・講義会場：新棟２階 臨床講義室１
０ﾎｰﾙﾎﾞﾃﾞｨｶｳﾝﾀ実習会場：救命救急センター地下１階 二次被ばく医療施設